
___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________________ 
     ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO       DELIBERA N. 30 
  COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 7 
___________________________________________________________________________________ 
Il giorno 15 novembre 2021, alle ore 18.30, regolarmente convocato a distanza, il Consiglio di Istituto, 
presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore. 
Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Casanova Giuliana, Gori Andrea, Lotti Federica, Marongiu 
Flavia e Sportelli Marco per la componente genitori e la Sig.ra Antenore Caterina per la componente 
docenti,  
il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento posto 
all'ordine del giorno: 
3) Aggiornamento del  P.T.O.F. 2019/22 
 
- VISTO  il D.P.R. n. 275 del 08.03.99; 
- VISTO  il Capo I° - Titolo I°- art. 44 del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

- VISTA  la legge 107/2015; 
- ASCOLTATA la relazione del Dirigente Scolastico che illustra il piano e che sottolinea come sia  
  importante il lavoro in verticale tra le varie classi dell’istituto e  valorizzare il lavoro in  
  team degli insegnanti; 
- PRESO ATTO  del Piano Triennale dell’offerta formativa illustrato dal Dirigente Scolastico; 
- CONSIDERATO che tale piano risponde pienamente alle attuali esigenze dell’Istituto; 
- VERIFICATO l’iter di revisione del Piano per l’a.s. 2021/22; 
- VISTE  le vigenti disposizioni; 
all’unanimità  

D E L I B E R A 
di approvare il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2021/22 nelle sue 
linee guida e nei suoi contenuti, così articolato: 

1. Atto di indirizzo; 
2. Chi siamo; 
3. Collaborazioni esterne; 
4. Come operiamo; 

5. Piano di miglioramento; 
6. Fabbisogno organico; 
7. Formazione e aggiornamento; 
8. Valutazione; 
9. Progetti; 
10. Monitoraggio e valutazione; 
 

corredato dei seguenti allegati: 
- Revisione Piano di miglioramento 2021/22 
- Piano annuale dell’inclusione (Protocollo accoglienza per gli alunni stranieri-Protocollo di 

rilevazione per alunni Bes) 
- Progetti e Attività a.s. 2021-22 
- Organico docenti 
- Organigramma 
- Patto educativo di corresponsabilità: Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 
- Curricolo verticale di Istituto 
- Curricolo di Educazione Civica 

- Regolamento DDI/regolamento GSuite for Education 
- Disciplinari scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di primo grado-protocollo 

Anticovid 
- Documenti valutazione scuola primaria 
- Rubrica valutativa di Educazione civica nella scuola primaria e secondaria di 1° 

 Letto, approvato e sottoscritto.  
                        F.TO IL SEGRETARIO                                                          F.TO IL PRESIDENTE 
           - Silvana Montevecchi -             -Salvatore Gallus- 
__________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il  18.11.21 
                     IL DIRETTORE AMM.VO                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                      -Mariagrazia Montevecchi-                                                    -Valeria Di Pietro- 
___________________________________________________________________________________ 

 



_________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 
  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N.  31 
                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 7 
___________________________________________________________________________ 
Il giorno 15 novembre 2021, alle ore 18.30, regolarmente convocato a distanza, il Consiglio di Istituto, 
presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore. 
Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Casanova Giuliana, Gori Andrea, Lotti Federica, Marongiu 
Flavia e Sportelli Marco per la componente genitori e la Sig.ra Antenore Caterina per la componente 
docenti,  
il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento posto 
all'ordine del giorno: 

 
4) Visite guidate e viaggi di istruzione 2021/22. 
PRESO ATTO  degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di istituto; 
VISTO   l’art. 6 del D.P.R. n. 417/74; 
VISTA   la L. n. 517 e relativi programmi e disposizioni ministeriali; 
VISTA   la C.M. n. 291 del 14.10.92; 
VISTI   i criteri generali della programmazione; 
VISTE   le proposte avanzate dai Consigli di intersezione, interclasse e di classe delle  
   scuole  primaria e secondarie dell’I.C. di Brisighella, 
RITENUTO  che le motivazioni e le esigenze didattiche sono valide; 
all’unanimità 

D E L I B E R A 
di approvare le modifiche di data delle seguenti visite didattiche che saranno effettuate solamente in 
regioni bianche di provenienza e destinazione (eventuali cancellazioni di uscita o spostamenti di data 
potranno essere decise sulla base dell’andamento dell’emergenza sanitaria da Covid19): 
 

data 
 

classe/i 
destinazio

ne 
mezzo di 
trasporto 

docente 
referente 

mercoledì 17/11/2021 classi 4A + 5 O. Pazzi  Brisighella: 

scavi di 

Rontana 

a: scuolabus 9.45  r: a 

piedi h. 16.00 

Ceroni Antonella 

giovedì 25/11/2021 classe 3 primaria di Fognano Faenza: museo 

Malmerendi 

treno: a: 9.00 r: 13.00 Ciani Claudia 

lunedì 29/11/2021 classe 5 primaria di fognano Faenza: fattoria 

Lombardi 

a:scuolabus 9.45 r: con 

genitori h. 16.30 

Ferrini Mariagrazia 

mercoledì 01/12/2021 classe 1 primaria di fognano Faenza Mic scuolabus 9.00-11.45 Laghi Loretta 

giovedì 02/12/2021 classe 2 primaria di Marzeno Faenza MIc scuolabus 9.45-11.45 Landi Mariarosa 

mercoledì 09/02/2022 classe 4 primaria Fognano Brisighella: 

municipio 

treno: partenza 9.00 

ritorno 12.45 

Bettoli Mariacristina 

giovedì 10/02/2022 classe 2 primaria di Marzeno Faenza 

biblioteca 

scuolabus: A: 9.45 R: 

11.45 

Landi Mariarosa 

giovedì 24/02/2022 classe 3 primaria Fognano Faenza: 

palestra della 

scienza 

treno: a: 9.00 r: 13.00 Ciani Claudia 

mercoledì 02/03/2022 classe 4 primaria Marzeno Firenze Treno 7.37 e ritorno 19.21 Calderoni Ombretta 

giovedì 10/03/2022 classe 5 primaria Marzeno Firenze: treno 7.50-19.30 da 

Brisighella 

Gurini Romina 

mercoledì 16/03/2022 Classe 3 primaria Marzeno Faenza museo 

Malmerendi  

a: scuolabus r: con 

genitori 

Stampa Silvia 

lunedì 04/04/2022 classe 3 primaria  Marzeno Brisighella: 

rocca 

Monticino o 

a: scuolabus r: con 

genitori 

Stampa Silvia 

 



carnè 

mercoledì 06/04/2022 classe 5 primaria Fognano Brisighella: 

progetto 

cicerone 

scuolabus a: 9.45 r: 

11.45 

Ferrini Mariagrazia 

lunedì 07/04/2022 classe 1 Fognano  Faenza: fattoria 

Lombardi 

scuolabus a: 9.45 r: 

16.30 con genitori 

Laghi Loretta 

mercoledì 13/04/2022 classe 5 primaria  Marzeno  Brisighella: 

progetto 

cicerone 

scuolabus a:945 r: 

11.45 

Gurini Romina 

mercoledì 27/04/2022 3,4,5 di Marzeno  Brisighella: 

torre  Ceparano  

scuolabus p: 9.45 

r:12.45 con genitori 

Gurini Romina 

giovedì 28/04/2022 classe 3 primaria Fognano Brisighella: 

parco Carnè  

scuolabus a: 945 

scuolabus  r: 1h.16.00 

a piedi 

Ciani Claudia 

lunedì 02/05/2022 classe 4 primaria Fognano Brisighella: 

Casone Bentini 

a: scuolabus 9.45 r: 

con genitori h. 16.30 

Bettoli Mariacristina 

mercoledì 04/05/2022 classe 1 primaria Marzeno Brisighella: 

fattoria Cà 

Simone 

a: scuolabus 9.45 r: 

con genitori h. 16.30 

Dotti Chiara 

giovedì 05/05/2022 sezione unica inf. San Martino Brisighella: 

fattoria Ca' 

Simone 

a: scuolabus 9.15  r: 

11.45 scuolabus  

Cavina Marta 

mercoledì 11/05/2022 classe 5 primaria di Marzeno Ravenna: treno 7.45 partenza da 

Faenza r: 14.30 a 

faenza 

Gurini Romina 

lunedì 16/05/2022 classe 1 primaria O. pazzi Brisighella: Ca 

Simone 

a scuolabus r: con 

genitori dopo le 16.30 

Casadio Barbara 

mercoledì 18/05/2022 sez blu cicognani  Brisighella: Ca 

Simone 

scuolabus a 9.45 e 

r.11.45 

Parrini Sonia 

giovedì 19/05/2022 classe 2^ primaria Fognano Crespino treno p: 8.35 r: 18.40 Visani Maria Letizia 

giovedì 19/05/2022 classe 3 primaria Fognano Ravenna:musei 

archeologici 

treno p: 9.00 r: 18.40 Ciani Claudia 

venerdì 20/05/2022 classe 2B primaria O. Pazzi Cervia: parco 

naturale e le 

sue spiagge 

pullman privato p: 8.30 

r: 16.30 

Antenore Caterina 

lunedì 23/05/2022 classe 1 Fognano Brisighella: 

fattoria 

Cavedale 

a: scuolabus a 9.45 e 

r.16.30 con genitori 

Laghi Loretta 

giovedì  26/05/2022 sez gialla  cicognani Brisighella: Ca 

Simone 

scuolabus a: 9.45 r: 

11.45 

Paglierani Deanna 

giovedì 26/05/2021 classe 5 primaria Fognano Ravenna: 

planetario 

treno a: 9.00 r: 16.30 Ferrini Mariagrazia 

venerdì  27/05/2022 classi 4A e 5 O. Pazzi 

Brisighella 

Trento: Muse pullman privato p: 7.00 

r: 21.30 

Ceroni Laura 

venerdì 27/05/2021 classe 1 O. Pazzi Crespino treno p: 8:15 r: 16:30 Casadio Barbara 

martedì 31/05/2022 classe 4 primaria Fognano Crespino treno p: 8:35 r: 15:30 Bettoli Mariacristina 

 

F.to        IL SEGRETARIO          F.to  IL PRESIDENTE 
           - Silvana Montevecchi-                - Salvatore Gallus - 
___________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 18 novembre 2021 
       IL DIRETTORE AMM.VO     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
     - Mariagrazia Montevecchi -                                - Valeria Di Pietro - 
___________________________________________________________________________ 
 


